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MuHMCTepCTBO 06pa3oBaHnsA U Hayku KbiprbI3cKon Pecny6amnku

Kblprbi3cKkasa rocyfapcTBeHHas MegnunHckasa akagemma nmeHn N.K. AxyHbaesa

dakynbTeT NOCNeAMMNIOMHOIN0 MEANLIMHCKOIO 06pasoBaHus

COrI'JIACOBAHO

YnpaBneHue YenioBe4eCKMMM pecypcamm

1 OpraHn3aLnoHHO paboTbl

MwHucTepcTBa 34paBooxpaHeHns KP
LLMEM
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Wngp-143
MpucsanBaemMas KsaimpmkaLms: spad-xvpypr
3roga

HanmeHoBaHue ancumnavd no MrOC

1rog oby4yeHus ( 6a3oBas yacTb)

BeepgeHune B BOTT

Pasgen « Xupyprus»

Pa3gen « AKyLIepCcTBO MU TMHEKONorns»
Pasgen « Tepanusa»

Paspen « [Meguatpua»

CKopas 1 HeoT/1I0XHas NoMoLLb

(B T.4. CUMYNSALMOHHbIN KypC)
ATTecTauud

NTOro

Y4YebHbIA nnaH

PacnpegeneHue y4yebHOro niaHa
BPEMEHM MO BUAAM 3aHATUN
Bcero Tpygoemkocts no NOC

B 3a4yeTHbIX

eanHunuax/ B Yacax
KpepuTax
1,6 48
16 480
16 480
19,2 576
17,6 528
3,2 96
3,2 96
76,8 2304

aio»

.K. AxyHb6aeBa,
;6epreHosa 1.0.

201£r.

PacnpepgeneHune 4acoB no rogam

1rog

Hep.

48

2 rog

Heq,

3rog

Heq.



2 rof 06y4yeHus
O6LWeKNMHNYECKNE ANCUMMNNHDI
( CMeXxXHble N pyHLaMeHTasIbHble)

OHkonorus 3,2
Yponorus 3,2
TpaBmaTonorus v opToneans 3.2
OnepaTyBHas XMpyprus v Tonorpaguyeckas 3,2
aHaTomus
JeTcKaa xnpyprus 3,2
CneumnanbHas
(npodeccmnoHanbHan) gucumnanHa
focnuTanbHbIA pasgen
OCHOBbI J€OHTO/IOTNW N MEAULMHCKOMN 3TUKN B
Xupyprumn. Acentuka, aHTUCenTuka. PaHbl 1 1,6
paHeBas MHMeKUMA. Xnpypruyeckas UH(peKLms
OCHOBbI peaHUMaLun N MHTEHCUBHOW Tepanuu 48

MeTozbl uccneoBaHus 60/bHbIX C

XUPYpruyecknmn 3aboneBaHUAMy 0praHoB

OpHOLIHON M rpyLHON MONOCTW..

KombycTtonorus : AKTyasibHble Npo6/iemMbl. 3,2
O>xoroBble nopaXkeHUs. OXKOroBbIl LLOK.

NeyveHue.

96

96

96

96

96

48

144

96

10
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OcTpblil anneHgnMumT

XUpyprus rpbbxu XXmMBoTa

Xupyprus xenyaka v aBeHaguatunepcTHowm
KULWKN: HA3BeHHasa 60n1e3Hb. XpoHUYecKas
Ayo[eHanbHas HeNpPoOXoaumMocTb. Xupyprus
OMEPUPOBAHHOIO Xenyka

XUpypruvs XenyHoro nysbips n
XenyeBbIBOAALLNX NYTeN.
MocTxoneunctakTtommyecknincuHgpom (MX3C)
OcCTpblIli U XPOHNYECKUI MaHKpeaTUT. KUCTbI 1
CBULLM NOMKENYA0UHON XKenesbl

Xnpyprus TOHKON Kuwku: OcTpas
TOHKOKMLLEeYHas HeNnpoxoAMMocTb. bonesHb
KpoHa. CBULLY TOHKOIN KWLLKWN

Xupyprvs 060404HON Kuwwkn: OcTpas
TO/ICTOKMLLEYHASA HENPOXOANMOCTb.
Hecneunduyecknii A3BEHHbIW KOAUT. bonesHb
MpuwinpyHra. AneepTuKynes TOACTOrO
KULLIEYHMKa

Xupyprvs npamoin KULWKN n
OKOI0NPSMOKULLEYHOR KneTyaTku: Memoppoil.
TpelwwnHa. MapanpokTuT. MNapapeKTanbHble
CBULLM

ATTecTaupa

NTOIo
3 rog 0byyeHus

CneynanbHasa
(MpodheccmnoHanbHasn) gucymnanHa

CocnuTanbHbIR pasaen

6.4
6,4

6,4

6,4

4,8

4,8

6,4

6,4

3,2
76,8

192
192

192

192

144

144

192

192

96
2304

SN
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Xupypruyeckuin cencuc

OCTpblii THOWHbIA NEPUTOHMUT

Xunpyprua nuwiesoga: Axanasms.
Kapanocnasm. [inBepTukyn. [oCTOXOroBble
CTPUKTYpPbI NULLieBoaa

Xupyprus nerknx n nnespbl: Abcuecc.
["aHrpeHa. Amnvema nnespsbl.
BpoHxoakTaTn4yeckas 6one3Hb. bynnesHas
60ne3Hb

Xupyprusa napasmTapHbiX 3a00/1€BaHUI NErKMX
Xupyprus cpegocTteHne: OCTPbIil FTHONHBIN
MeAnacTUHUT. KUCTbl CPefoCTEHMS

Xvpyprus napasmTapHbiX 3a601eBaHNIA NeYeHN:

OXMHOKOKKO3. ANbBEOKOKKO3

Xupyprus neyeHun: Abcuecc. PeTeHUNOHHbIe
KUCTbl. XMPYpPrus nopTanbHON runepTeH3nm
(no4nevyeHOUHbIN, NeYEeHOUHbIN,
Hafne4yeHOoUHbI 610K «60N1e3Hb Xnapmu»,
«CuHgpom bagna —Xuapu»)

XUNpyprus MonoyHoi >xenesbl: MacTuThbl.
PeTEeHLNOHHbIE KICTbI

Xunpypruis apTepuin BEpXHUX N HUXHUX
KOHeYHocTen: O6nnTepmpytowmii 3H40
apTepuunT.

O6nmTepupyoLWMiiaTePOCKIepo3. TPOMOOaHT UT.

BonesHb PeiiHo. [lnabeTnyeckas aHrmonaTus
XUNpYprus BeH HMKHUX KOHEYHOCTENA:
Bapnko3sHasi 601e3Hb. OCTpbIit
Tpomboghnedbut.MoctrpomboTUYECKAAb0ME3Hb
Xupyprus ceneseHkun. NH(apkT. MNepekpyT.
TpombohnebnuTnyeckas ceneseHka

3,2
3,2

3,2

3,2

3,2

3,2

3,2

3,2

4,8

4,8

3,2

96
96

96

96

96

96

96

96

144

144

96
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14

15

16

17

18
19

20

Xvpyprvsi LWMTOBUAHO Xenesbl 1

OKONOLNTOBUAHBIX Xene3: JHAOMUYECKNIA 300.

TupeoToKcnkKo3. CTPyMbl U TUPEONAMNTI.
AYTOMMMYHHbIV TUpeonamT(cTpyma
XawnmoTo) 1 Puoépo3HbI TMPeonanT(306
Pugens). PeTeHUMOHHasA K1CTa
[MoBpexAeHNsA NapeHXMaTo3HbIX U MOoJbIX
OpraHoB 6PHOLLHOI NOMOCTH

MMoBpexaeHnsa NapeHXnMMaTo3HbIX 1 MosbIX
OpraHoB rpy4Hoi nonocTu

Xupyprua nuuesoja: Axanasms.
Kapguocnasm. AusepTuKyn. NMocToXKorosble
CTPUKTYpbI Nu1LLeBoa

Xupyprusa ferkux n nnespbl: Abcuecc.
["aHrpeHa. dmnuema nnespsbl.
BpoHxoakTaTU4eckas 60/e3Hb.
bynnesHas60/e3Hb

Xupyprusa napasmTapHbIX 3a00/1€BaHNIN Nerknx
Xupyprus cpegocTteHne: OCTpbIil FTHOMHbI
MeLnacTUHUT. KNCTbl CpefocTeHuns

Xupyprus napasutapHbIX 3a601eBaHNI NeYeHN:

OXNHOKOKKO03. ANbBEOKOKKO3
AvcumnanHel No BblI6OpY

(rymaHuTapHo-

obuieobpasoBaTesibHbIN 6/10K)

CTam6ynbCKMA NPOTOKON

VHOCTpaHHbI A3bIK

4,4

3,2

3,2

3,2

3,2

3,2
3,2

1,6

1,6

3,2

144

96

96

96

96

96
96

48

48

96



Meparornka n ncuxonorusa

ATTecTaunsa
NTOro
KaHukynbl

3aB Kadegpoli

3,2

3,2
76,8

96

96
2304

AA.

ConyeB

48



