

**Министерство образования и науки Кыргызской Республики  
Кыргызская государственная медицинская академия имени И.К. Ахунбаева  
Факультет последипломного медицинского образования**

**СОГЛАСОВАНО**  
Управление человеческими ресурсами  
и организационной работы  
Министерства здравоохранения КР

« 17 » 2012 г.



**Учебный план**



Шифр -143

Присваиваемая квалификация: врач-хирург

Нормативный срок обучению – 3 года Форма обучения – очная

№	Наименование дисциплин по ГОС	Распределение учебного плана времени по видам занятий		Распределение часов по годам		
		Всего трудоемкость по ГОС		1 год	2 год	3 год
		в зачетных единицах / кредитах	в часах	нед.	нед.	нед.
<b>1 год обучения ( базовая часть)</b>						
1	Введение в ВОП	1,6	48	1		
2	Раздел « Хирургия»	16	480	10		
3	Раздел « Акушерство и гинекология»	16	480	10		
4	Раздел « Терапия»	19,2	576	12		
5	Раздел « Педиатрия»	17,6	528	11		
6	<b>Скорая и неотложная помощь (в т.ч. симуляционный курс)</b>	3,2	96	2		
	<b>Аттестация</b>	3,2	96	2		
	<b>ИТОГО</b>	<b>76,8</b>	<b>2304</b>	<b>48</b>		

	<b>2 год обучения</b>					
	<b>Общеклинические дисциплины (смежные и фундаментальные)</b>				<b>10</b>	
1	Онкология	3,2	96		2	
2	Урология	3,2	96		2	
3	Травматология и ортопедия	3,2	96		2	
4	Оперативная хирургия и топографическая анатомия	3,2	96		2	
5	Детская хирургия	3,2	96		2	
	<b>Специальная (профессиональная) дисциплина</b>					
	<b>Госпитальный раздел</b>				<b>36</b>	
1	Основы деонтологии и медицинской этики в хирургии. Асептика, антисептика. Раны и раневая инфекция. Хирургическая инфекция	1,6	48		1	
2	Основы реанимации и интенсивной терапии	4,8	144		3	
3	Методы исследования больных с хирургическими заболеваниями органов брюшной и грудной полости.. Комбустология : Актуальные проблемы. Ожоговые поражения. Ожоговый шок. Лечение.	3,2	96		2	

4	Острый аппендицит	6,4	192		4	
5	Хирургия грыжи живота	6,4	192		4	
6	Хирургия желудка и двенадцатиперстной кишки: Язвенная болезнь. Хроническая дуоденальная непроходимость. Хирургия оперированного желудка	6,4	192		4	
7	Хирургия желчного пузыря и желчевыводящих путей. Постхолецистэктомический синдром (ПХЭС)	6,4	192		4	
8	Острый и хронический панкреатит. Кисты и свищи поджелудочной железы	4,8	144		3	
9	Хирургия тонкой кишки: Острая тонкокишечная непроходимость. Болезнь Крона. Свищи тонкой кишки	4,8	144		3	
10	Хирургия ободочной кишки: Острая толстокишечная непроходимость. Неспецифический язвенный колит. Болезнь Гришпрунга. Дивертикулез толстого кишечника	6,4	192		4	
11	Хирургия прямой кишки и околопрямокишечной клетчатки: Геморрой. Трещина. Парапроктит. Параректальные свищи	6,4	192		4	
	<b>Аттестация</b>	3,2	96		2	
	<b>ИТОГО</b>	<b>76,8</b>	<b>2304</b>		<b>48</b>	
	<b>3 год обучения</b>					
	<b>Специальная (профессиональная) дисциплина</b>					
	<b>Госпитальный раздел</b>					<b>41</b>

1	Хирургический сепсис	3,2	96			2
2	Острый гнойный перитонит	3,2	96			2
3	Хирургия пищевода: Ахалазия. Кардиоспазм. Дивертикул. Постожоговые стриктуры пищевода	3,2	96			2
4	Хирургия легких и плевры: Абсцесс. Гангрена. Эмпиема плевры. Бронхоэктатическая болезнь. Буллезная болезнь	3,2	96			2
5	Хирургия паразитарных заболеваний легких					1
6	Хирургия средостение: Острый гнойный медиастинит. Кисты средостения	3,2	96			2
7	Хирургия паразитарных заболеваний печени: Эхинококкоз. Альвеококкоз	3,2	96			2
8	Хирургия печени: Абсцесс. Ретенционные кисты. Хирургия портальной гипертензии (подпеченочный, печеночный, надпеченочный блок «болезнь Хиари», «Синдром Бадда – Хиари»)	3,2	96			2
9	Хирургия молочной железы: Маститы. Ретенционные кисты	3,2	96			2
10	Хирургия артерий верхних и нижних конечностей: Облитерирующий эндо артериит. Облитерирующий атеросклероз. Тромбоангит. Болезнь Рейно. Диабетическая ангиопатия	4,8	144			3
11	Хирургия вен нижних конечностей: Варикозная болезнь. Острый тромбофлебит. Посттромботическая болезнь	4,8	144			3
12	Хирургия селезенки. Инфаркт. Перекрут. Тромбофлебитическая селезенка	3,2	96			2

13	Хирургия щитовидной железы и околощитовидных желез: Эндометрический зоб. Тиреотоксикоз. Струмы и тиреоидиты. Аутоиммунный тиреоидит(струма Хашимото) и фиброзный тиреоидит(зоб Риделя). Ретенционная киста	4,4	144			3
14	Повреждения паренхиматозных и полых органов брюшной полости	3,2	96			2
15	Повреждения паренхиматозных и полых органов грудной полости	3,2	96			2
16	Хирургия пищевода: Ахалазия. Кардиоспазм. Дивертикул. Постожоговые стриктуры пищевода	3,2	96			2
17	Хирургия легких и плевры: Абсцесс. Гангрена. Эмпиема плевры. Бронхоэктатическая болезнь. Буллезная болезнь	3,2	96			2
18	Хирургия паразитарных заболеваний легких	3,2	96			2
19	Хирургия средостение: Острый гнойный медиастинит. Кисты средостения	3,2	96			2
20	Хирургия паразитарных заболеваний печени: Эхинококкоз. Альвеококкоз	1,6	48			1
	<b>Дисциплины по выбору (гуманитарно-общеобразовательный блок)</b>					5
1	Стамбульский протокол	1,6	48			1
2	Иностранный язык	3,2	96			2

3	Педагогика и психология	3,2	96			2
	<b>Аттестация</b>	<u>3,2</u>	<u>96</u>			<u>2</u>
	<b>ИТОГО</b>	<b>76,8</b>	<b>2304</b>			<b>48</b>
	<b>Каникулы</b>	-	-	4	4	4

Зав кафедрой

А.А. Сопуев